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2) разработка и заключение соглашений; 

3) разработка, согласование и утверждение мероприятий по реализации соглашений; 

4) проведение консультаций и выработка рекомендаций по вопросам, связанным с 

ратификацией и применением международных трудовых норм. 

Функциями республиканской трехсторонней комиссии являются: 

1) рассмотрение (по инициативе сторон социального партнерства) законопроектов в 

области социально-трудовых отношений и вынесение по ним рекомендаций; 

2) внесение в органы исполнительной власти предложений о разработке и принятии 

нормативных правовых актов в области социально-трудовых отношений; 

3) утверждение национальной рамки квалификации; 

4) разработка и согласование мероприятий по предупреждению и предотвращению 

социально-трудовых конфликтов и забастовок; 

5) согласование мер, направленных на обеспечение занятости и сокращение уровня 

безработицы; 

6) заключение генерального соглашения и осуществление мониторинга за его 

исполнением; 

7) формирование группы наблюдателей для участия в разработке и принятии 

соглашений на отраслевом и региональном уровнях; 

8) осуществление иных функций, направленных на реализацию основных целей и 

задач республиканской комиссии. 

Эффективное функционирование системы социального партнерства обеспечивается 

наличием одинаковых равных прав сторон, поскольку баланс интересов могут обеспечить 

только равноправные стороны. На практике это означает создание на равноправной основе 

(из равного числа представителей) комиссий для ведения коллективных переговоров и для 

разрешения трудового спора, а также равенство возможностей в инициировании 

предложений о заключении, изменении и дополнении соответствующего соглашения или 

коллективного договора. 
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АДВОКАТТАРДЫҢ АЗАМАТТЫҚ СОТ ІСІН ЖҮРГІЗУГЕ ҚАТЫСУЫ 

 

Қорқытова Ақмерей Бекболатқызы 

Akmerey01@gmail.com 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті Заң факультеті, Халықаралық 

құқық мамандығының 3-курс студенті 

Ғылыми жетекшісі – А.Т. Төлеубеков 

 

Қазақстан Республикасының жаңа Азаматтық процестік кодексі 2015 жылдың 31 

қазанында қабылданып 2016 жылғы 1 қаңтардан бастап қолданысқа енгізілді [1]. Аталған 

Кодекстің 6-тарауы Сотта өкілдік ету институтына арналған. Соттағы өкiлдiк процессуалдық 

сипатқа ие. Бiр тұлғаның (өкiл алушы) екiншi тұлғаның (өкiл берушi) атынан процессуалдық 
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құқықтары мен мүдделерiн қорғауға және бiлдiруге бағытталған әрекеттi – сотта өкiлдiк ету 

деп белгiленген. Бұл құқықтық қатынастың негiзi әрi бастауы, азаматтық – құқықтық шартта 

болады, яғни осы шарт негiзiнде екi тараптың арасында құқықтық қатынас пайда болады.  

Қазақстан Республикасындағы адвокат дегеніміз - заңгерлік жоғары білімі бар, 

заңгерлік мамандық бойынша жұмыс стажы 2 жылдан кем емес, адвокаттық қызметті іске 

асыруға құқық беретін лицензиясы бар және адвокаттар алқасының мүшесі болып табылатын 

Қазақстан республикасының азаматтарын айтамыз. 

Азаматтық процестік кодексінің 58-бабына сәйкес азаматтар өз істерін сотта жеке 

өздері немесе өкілдері арқылы жүргізуге құқылы. Алайда, айта кетер жайт азаматтың іске 

өзінің қатысуы оны бұл іс бойынша өкілінің болу құқығынан айырмайды. 

Қазақстан Республикасы өзiн тәуелсiз мемлекет ретiнде орнықтыра отырып, ең басты 

қазынасы ретiнде адам және азаматтың өмiрi, құқықтары мен бостандықтарын қарастырады. 

Оған 1995 жылы 30 тамызда Республикалық референдумда қабылданған Қазақстан 

Республикасының Конституциясындағы  «әрбір азамат өзінің құқықтары мен бостандығын 

қорғауға құқылы» нормасы дәлел болады [2]. 

Адам мен азаматтың құқығына кепілдік беретін Негізгі заңның конституциялық 

ережелерінің арасында маңызды конституциялық принцип ретінде қолданылатын білікті заң 

көмегін алу құқығы ерекше орын алады. Атап айтқанда, Қазақстан Республикасы 

Конституциясының 13-бабының 3-тармағында әрбір адамның білікті заң көмегін алуға 

құқығының бар екендігі тікелей көрсетілген. Ал заңда көзделген жағдайда мұндай көмек 

тегін көрсетіледі. Қазіргі уақытта Қазақстанда адам мен азаматтың құқығын қорғау 

жөніндегі міндеттерді атқаратын әртүрлі мемлекеттік және мемлекеттік емес органдар, 

мекемелер мен қоғамдық ұйымдардың бар екеңдігін атап өткен жөн. Мысалы, соттар, 

прокуратура, ішкі істер, әділет органдары жоғарыда аталған құқық қорғау міндеттерін бір-

бірімен тығыз байланыс жасай отырып атқарады. Алайда, осы міндеттерді табысты жүзеге 

асыру адвокатура сияқты қоғамдық-құқықтық институтынсыз мүмкін емес. Қазақстандық 

заңнамада адвокатура ешбір жерде құқық қорғау органы ретінде көрсетілмесе де, ол іс 

жүзінде құқық қорғау қызметі міндетін атқарады. Әдетте, құқық қорғау қызметі ретіңде біз 

азаматтар мен ұйымдардың құқығын қорғауды мақсат ететін және заңға сәйкес зандық әсер 

ету шараларын қолдану жолымен арнайы мемлекеттік органдар жүргізетін және олар 

белгілеген тәртіп мүлтіксіз сақталатын қызметті түсінеміз. 

Сөйтіп, азаматтардың білікті заң көмегін алу құқығын қамтамасыз етуге тиісті құқық 

қорғау жүйесінде адвокатураға маңызды орын беріледі. Адвокатураның негізгі ұйымдық-

құқықтық нысаны - адвокаттар алқасы - білікті заңгерлердің кәсіби ұйымы. Оның міндеті 

жеке және заңды тұлғаларға заң көмегін көрсету, құқықтар мен заңды мүдделерді, 

заңдылықты сақтау мен нығайтуға, сондай-ақ заңдарда көзделген кейбір өзге міндеттерді 

атқаруға жәрдемдесу болып табылады. Адвокаттар алқасы адвокатураның шынайы өзін-өзі 

басқаруын, адвокаттардың кәсіби шеберлігін, олардың құқықтық және әлеуметтік қорғалуын 

қамтамасыз етуге көмектеседі. 

Кез келген қоғамда жеке тұлғаның құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз ету 

тетігінің ең маңызды элементтерінің бірі құқықтық көмек кепілі болып табылады. Арнайы 

құқықтық білімі мен дағдылары жоқ, қиын жағдайға түскен адам өз мүдделерін қорғау үшін 

кәсіби білікті маманның көмегін қажет етеді. Осыған байланысты, білікті заң көмегін алу 

құқығы әмбебап болып табылады, өйткені ол тұлғаның белгілі бір құқықтары мен 

бостандықтарын, соның ішінде азаматтық сот iсiн жүргiзуге қатысушы тараптың іс жүргізу 

құқықтарын тиімді іске асырудың кепілі ретінде әрекет етеді. Азаматтық iс жүргiзу 

қатынастарына кәсіби өкілді тарту қажеттілігі тараптың өзінің іс жүргізу процесіне қатысуға 

мүмкіндігі жоқтығымен немесе өз еркімен өкілдің көмегіне жүгінуімен сипатталады. 

Қазақстан Республикасының 1997 жылдың 5 желтоқсанында қабылданған 

«Адвокаттық қызмет туралы» заңы әрбір азаматтың заңды кәсiптiк көмек алуға 

конституциялық құқығы бар екенін мәлімдейді [3]. Азаматтық процесте адвокат осы 
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құқықты іске асыру кепілі ретінде әрекет етеді. Талапкер немесе жауапкер мүдделерін қорғау 

– бүгінгі күнгі ең өзекті тақырыптардың бірі. 

Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың жыл сайынғы Қазақстан халқына арнаған жолдауында 

қоғамдағы ең басты игілік – адам, оның өмірі, денсаулығы, бостандығы екендігін ескере 

келіп, мұндай асыл қазынаға, құқыққа қайшы әрекет етушілерге заңды жауапкершілік 

қолдануы қажеттігін бірнеше рет айтқан еді. Қоғамдық қатынастарды реттеуші құралдардың 

бірі – заң салалары болып табылады [4]. 

Адвокатура азаматтардың барлық жағдайда құқықтары мен бостандықтарын заң 

тұрғысынан көмек берiп қорғайтын бiрден-бiр заңи ұйым болып табылады. Оның заң көмегiн 

көрсету түрлерi мен әдiстерi және құқықтық негiздерi әр алуан, өзiне тән ерекшелiктерiмен 

ерекшеленедi. 

Азаматтық iсте адвокаттың қатысу негiзiнің бірі  – тапсырма бойынша iске 

асырылады және де оның iс жүргiзудегi өкiлеттiгi сенiмхатта белгiленедi. Адвокат өзiне 

жүгiнiп келген азаматтың азаматтық iс жөнiндегi азаматтық процеске дейiнгi немесе 

процессуалдық өкiлеттiк басталғанға дейiн заң кеңесін береді [5]. Яғни адвокат пен өкiлдік 

берушiнiң қарым-қатынастары заң кеңесін  берген кезден басталады. 

Кез келген қол сұғушылық пен тәртіп бұзушылықтың кімнің тарапынан 

болғандығына қарамастан, азаматтардың құқығын қорғау жөніндегі өз міндетін адвокаттар 

занда көзделген барлық құралдармен және әдістермен жүзеге асырады. Бұл - заңгерлік 

мәселелер бойынша консультация беру; азаматтардың және меншік нысанына қарамастан 

заңды түлғалардың тапсырмасы бойынша сотта өкілдік ету; талапкерлердің, жауапкерлердің 

және өзге тұлғалардың өкілі ретінде азаматтық істерде сот талқылауына катысу, сондай-ақ 

өзге іс бойынша өкіл, оның ішінде кәсіби заңгер – адвокат ұстау құқығы азаматтық іс жүргізу 

құқық қабілетінің құрамдас бөлігі болып табылады. 

Aазамттық процестік кодекс азаматтарға сотта өз ісін жүргізудің ең ынғайлы әдісін 

тандауға, атап айтқанда: 

- істі жеке жүргізуге; 

- істі өкілмен бірге жүргізуге; 

- істі процеске катыспай өкілі арқылы жүргізуге мүмкіндік береді. 

Барлық жағдайда іс жүргізуге байланысты барлық шығынды, сондай-ақ сот шешімін, 

анықтамасы мен қаулысын орыңдауға байланысты барлық шығынды істе тарап болып 

табылатын тұлға өтейді. 

Кез келген жағдайда азаматқа iс бойынша құқықтық айқындамасы түсiндiрiлуi керек. 

Егер адвокаттың құқықтық көзқарасы тараптың көзқарасына қарсы келсе, онда адвокат бұл 

iстi өз өндiрiсiне алмауы керек. 

Iс бойынша адвокаттың көзқарасы белгiлi бiр талаптарға сай болуы керек: 

- өкiл берушiнiң мүдделерiнiң заңдылығы және адвокаттық қызметтiң мiнездемесiнің 

болуы; 

- өкiл берушiнiң позициясы мен адвокаттың құқықтық позициясы қарама-қайшы 

келмеуi; 

- өкiл берушiнiң адвокаттық құқықтың позициясын бiлуi; 

- iс бойынша құқықтық позицияны анықтағаннан кейiн, адвокат iс жүргiзудi өзiне 

қабылдайды. 

Адвокат iс жүргiзуде тараптың барлық өкілеттіктерін өзiне қабылдағаннан кейiн 

материалға керектi айғақтар мен дәлелдемелердi жинауды бастайды, яңни азаматтық істе 

өкіл қызметін жүзеге асырады. Егер де қылмыстық iстерде алдын ала тергеу органдарының 

лауазымды тұлғалары дәлелдемелердi дайындаса, азаматтық iстерде жұмыс сотта өкіл 

ретіндегі адвокаттың қызметi болып табылады. 

Қарқынды дамып келе жатқан Қазақстан Республикасында құқықтық мемлекет құру 

мақсатында жеке тұлғаның құқықтық қорғалуын жан-жақты қамтамасыз ету – бірінші 

кезекті міндет. Сондықтан, азаматтарға кәсіби деңгейі жоғары құқықтық жәрдем көрсету – 

бүгінгі күні аса маңызды конституциялық қағида болып табылады. Бұл ретте құқықтық жүйе 



5743 
 

саласында болсын, қоғамдық немесе әлеуметтік қарым-қатынастар саласында болсын 

адвокатураның жөні бөлек, орны ерекше. 
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Қазақстан Республикасының Конституциясы (13-бап) әркімнің оның құқықтары мен 

бостандықтарына сот қорғауына кепілдік береді [1]. Мемлекеттік билік органдарының, 

жергілікті өзін өзі басқару органдарының, қоғамдық бірлестіктердің және лауазымды 

тұлғалардың шешімдері мен әрекеттері (немесе әрекетсіздіктері) сотта шағымдалуы мүмкін. 

Сот қорғауының конституциялық кепілдіктері толық көлемде қазіргі жер 

заңнамасында да қарастырылған. Жалпы юрисдикциядағы және үш деңгейлік соттар жер 

дауларын шешу бойынша ерекше өкілеттіліктерге ие жіне жер иеленушілердің құқықтарын 

анықтау, қалпына келтіру және қорғауға бағытталған қызметті жүзеге асырады. 

Елімізде қазіргі таңда жер қатынастарын реттеуде өзекті мәселелер туындады, оның 

ішінде жер дауларын шешумен байланысты мәселелерде бар. 

Заң әдебиетінде бұрын айтылғандай, оның бір айырмашылығы жер құқығы, азаматтық 

субъективті құқықтары қорғаудың әдісі болып табылды. 

Жер жылжымайтын мүлікпен танылады, жеке меншікке берілген немесе алынған жер 

телімдеріне байланысты мәмілелер заңмен реттеледі және шешіледі, жер қатынастарын 

реттеуде азаматтық құқық нормаларының қолданылу аясы кеңейтілген. Жер дауының 

қатысушылары әкімшілік органдардың шешімдерімен келіспеген жағдайда, жер іс-жүргізу 

қатынастарында Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексінің нормалары 

қолданылады.  

Құқықтық категория ретінде қарастырылатын жер дауы – бұл ең алдымен, жер 

қатынастары қатысушыларының арасында туындаған даулар және осы қатынастарда әрекет 

етуші субъектілер арасында, оның ішінде мемлекеттік органдар, жергілікті өзін-өзі басқару 

органдары және атқарушы биліктің әрекеті немесе әрекетсіздігінен, яғни өз міндеттерін 

орындаудан бас тарту нәтижесінде субъектілердің жерге құқықтары мен мүдделерінің 

бұзылуына алып келеді. 


